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Praca archeologa zazw yczaj nie od razu byw a w łaściw ie doceniona, 
zwłaszcza, gdy znalezisko ma ch arak ter czegoś niezw ykłego. N ajczęściej 
brak środków  m ateria lnych , w  tym  w ypadku bardzo kosztow nych, nie pozw ala 
na natychm iastow e podsum ow anie całego dorobku i w ydanie ostatecznej 
opinii. Tak było rów nież z niezw ykłym  odkryciem  znakom itego archeologa 
o. E. M adera SDS (t 1949). W praw dzie zlokalizow ane przez niego w  la tach  
1926— 1928 m iejsce pobytu  A braham a zelektryzow ało św iat uczonych, ale  
trzeba było czekać praw ie la t 30, zanim dzieło niew ątpliw ie o znaczeniu 
epokowym , gruntow nie opracow ane, ujrzało  św iatło dzienne — już po śm ierci 
au tora  1. W ydaniem  zajął się najbliższy jego w spółpracow nik F ryderyk  Stum
mer, profesor S tarego Testam entu  na uniw ersytecie w  M onachium, ale  n ie
ste ty  i on w r. 1955 przedw cześnie um arł, tak  że końcow e przygotow anie do 
druku  całego m ateria łu  przypadło w  udziale następcy  tego ostatniego, prof. 
W. Hampowi. Dzieło ukazało  się na półkach księgarskich w r. 1.957.

W yniki p rac  badaw czych zostały rozm ieszczone w dwóch tom ach: 
w  pierw szym  E. M ader opisuje na 356 stronicach dzieje i rezu lta ty  w ykopalisk  
w  M am bre — el-H alîl, a w drugim  108 rysunkam i, dokonanym i po najw iększej 
części przez arch itek ta  o. M aurycego Gislera OSB oraz 183 fotografiam i, po
chodzącym i przew ażnie od sam ego au to ra  i kilkom a planam i, ilu stru je  cały 
bogaty  m ateriał. Oto streszczenie całości w ykopalisk:

M iasto P atriarchów  H ebron (el-Halîl), w zniesione 927 m nad poziomem 
M orza Śródziem nego, jest m iastem  położonym  najw yżej w Palestynie. Trzy 
km na północ od niego wznosi się w śród grzebienia łagodnych wzgórz judej- 
skich najw yższy szczyt południow ej Palestyny: Râm et el-H alîl, także êebel 
er-râm e =  Góra w yżyny lub gebel e l-batrak  =  Góra Patriarchów . Je j p łaska 
kopuła, pok ry ta  ruinam i, sięga do 1024,8 m w ysokości nad Morzem Śród
ziemnym, a 1413 m nad M orzem M artw ym  (— 388). Mimo to jest ona nieznacz
nym  w zniesieniem  w śród licznie o taczających  ją gór. Tylko od strony za
chodniej w zrok sięga tafli M orza Śródziem nego. T utaj to, u  południow ego 
stoku gebel abu ed-dab, w śród w innic i w ież w artow niczych, znajdują się 
tajem nicze ruiny w ielkiego osiedla, noszące nazw ę h irbet er râm e el-H alîl — 
Ruina w yżyny A braham a. N ajpotężniejszą i rzucającą się w  oczy budow lą jest 
słynne bêt el-H alîl —  dom A braham a lub râm et el-H alîl — św ięta dzielnica 
w yżyny A braham a.

Na szczególną uw agę zasługuje tu  w łaśnie ten  ślad  s ta re j i n iew ątpliw ie 
h istorycznej budowli, po k tó re j pozostały w idoczne dwa rzędy prostopadle

1 E. M a d e r  SDS, M am bre: Ergebnisse der A usgrabungen im heiligen  
Bezirk ei-H alîl in Südpalästina 1926— 1928, F reiburg i. Br. 1957.
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do siebie ustaw ionych murów, w ysokich na 2 m, z k tórych  jeden zachodni 
(A) ciągnie się od południa na północ i liczy 49,35 m długości, a drugi 
południow y (B) z zachodu na wschód i w ynosi 65,1 m. G rubość m urów  w aha 
się pom iędzy 1,80 a 1,90 m. W  obrębie murów, po stronie zachodnio-połud- 
niow ej, znajduje  się źródło bir el-H alîl (h), k tó re  w edług legendy m iał odkryć 
i obm urow ać sam Patriarcha.

Kto w ystaw ił te  m ury i jakie m iało być przeznaczenie te j budowli? — 
W  całej palestynologii aż do chwili odkrycia, dokonanego przez E. M adera,
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O b jaśn ien ia : ABCD — m ury H eroda W ielk iego  i cesarza  H ad rian a ; a — absyda  bazylik i 
K onstan tyna W ielk iego ; b, c — n aw y  boczne bazylik i; d, è — pro thesis  i d iakon ikon ; 
f — krużganek  bazy lik i; g — ołtarz A braham a; h — studn ia A braham a; i — m ie jsce  
te reb in tu ; j — n a js ta rsz e  przybudów ki z czasów  przedherodow ych ; k  — słup kam ienny  

z via sacra,- 1 — ślad  p ły t kam iennych  z epóki w czesno izraelsk ie j.
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nie było problem u, k tó ry  by tak  rażąco różnie rozw iązyw ano, jak  w iek 
wspom nianych murów. Poglądy w ahały  się pomiędzy trzem a tysiącam i lat, — 
począwszy od okresu brązu aż do epoki arabskiej. Jedn i uw ażali je za 
m iejsce kultu  Baala pra-m ieszkańców  Palestyny, inni za chlew  trzody 
A braham a, jeszcze inni za budow lę Dawida lub Salomona. Bliżej praw dy 
byli ci, co ją w iązali z czasami rzymskimi w zględnie bizantyjskim i.

Praw dę odsłonił św iatu dopiero E. M ader: T utaj m ieszkał Abraham . 
Dotychczas m ylnie sądzono, że m iastem  A braham a jest H ebron, jako że 
M am bre biblijne — tw ierdzono — m usiało znajdow ać się zgodnie z Rdz 35, 
27 tuż przy samym H ebronie (hebr. beH ebron — w H ebron, przy Hebron). 
N ajw iększą zasługą tego archeologa jest w łaściw a lokalizacja m iejscow ości 
M ambre, co zresztą dzisiaj potw ierdza „Genesis A pocryphon" (kol XXI, 
Z. 19f) z Qumran, gdzie czytam y następu jące  zdanie: „M ieszkam przy 
tereb in tach  koło M ambre, k tó re  znajduje się koło H ebron, na północny 
zachód od Hebron".

W ykopalisk  dokonał M ader w trzech ekspedycjach  archeologicznych, 
Pierwsza m iała m iejsce w  dniach od 29 XI — 20 XII 1926 r., d ruga od 
15 III — 30 IV 1927, a trzecia w kw ietniu r. 1928. R ezultaty  tych  poszukiw ań 
przeszły w szelkie oczekiwanie:

I. Po usunięciu ziemi i gruzu z części północno-w schodniej ukazał się 
przed oczyma badacza mur północny (C) i w schodni (D). Po głębszym  prze
kopaniu ziemi zauważono, że pod 3 rzędam i dotychczas w idocznych bloków  
znajduje się 6 następnych. Stwierdzono również, że kam ienie, stanow iące 
fundam ent tych murów, na pewno nie pochodziły z czasów  ich budow y. Są 
bowiem starsze i w  dodatku specjalnie obrabiane, tak  że trzeba było przy
puszczać, że są resztkam i jak iejś znacznie daw niejszej budowli, w znoszącej 
się na tym  w łaśnie m iejscu. Całość naw ierzchni, je j technika arch itek to 
niczna i m onum entalny obwód, przypom inają jedynie haram  A braham a 
w Hebronie, plac św iątyni jerozolim skiej oraz fundam enty w ieży Fazaela, 
tzw. zam ku Dawida przy bram ie jaffijskiej w  Jerozolim ie, k tóre  zostały 
zbudow ane za czasów H eroda W. Fakt ten  kazał M aderow i w ysnuć wniosek, 
że m ury w  el-H alîl zbudow ał także Herod. O becny stan  w spom nianych 
m urów w skazu je  również, że zaplanow any przybytek  nie został ukończony, 
a naw et, że poza fundam entam i i nieznacznym  podniesieniem  m urów  w  górę, 
nic w ięcej w  ogóle nie budowano. Dlaczego? — E. M ader przypuszcza, że 
rozw iązania te j zagadki trzeba szukać w rozpow szechnionej na tam tych 
terenach  legendzie, w edług k tó re j Salom on rozpoczął budow anie w spom 
nianego haram u na cześć pra-ojca ludzkości Adama, k tórego grób tu w łaśnie 
m iał się znajdować. Pouczony przez m ędrców , że grobu należy szukać 
w  H ebron, przerw ał dalszą 'budowę i rozpoczął now ą w  m ieście. W idocznie 
chodziło w te j legendzie o H eroda W. Budował on haram  najp ierw  w  Mambre, 
ale dow iedziaw szy się, że grób A braham a znajduje  się w  H ebron, zarzucił 
tu  dalszą budowę i rozpoczął now ą w H ebron. To rów nież tłum aczy, d la 
czego Józef Flaw iusz (B. J. IV, 9, 7) w spom ina w praw dzie o te reb in tach  
w M ambre, ale  nic o haram ie (63—81).
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II. D okładne zbadanie czterech m urów haram u w skazuje, że budow a ich 
nie jest jednolita, że z całą pew nością nie należy ich przypisyw ać jednem u 
tylko budowniczem u, owszem n iektóre części należą do całkiem  innej epoki, 
nieco m łodszej. Zwłaszcza północna część m uru wschodniego i w schodnia 
część m uru północnego w skazuje, że nie pochodzi spod techniki budow lanej 
H eroda W. M ur zaś zachodni, chociaż składa się z kam ieni ciosanych w cza
sach H erodow ych, to jednak m usiał pow stać nieco później. Przypuszczenie 
swoje sk ierow ał M ader na H adriana, znanego w starożytności także z zami
łow ania do arch itek tury .

Przybytek w ięc H eroda W. został doszczętnie zburzony, praw dopodobnie 
przez T ytusa po zdobyciu Jerozolim y z tej p rostej przyczyny, że tu ta j koło 
przybytku w  M am bre znalazły swój punkt oparcia wojow nicze elem enty 
żydowskie. Z gruzów  przybytku  poprzedniego pow stał nowy, już nie o cha
rakterze hellenistyczno-żydow skim , ale rzym sko-pogańskim , poświęcony 
bóstw u rzym skiem u, praw dopodobnie H erm esow i-M erkurem u, bogowi handlu. 
Przytoczony przez M adera argum ent w yda je się być przekonyw ający: H ad
rian  w iele budow ał nie ty lko w samym Rzymie, a le  i w  podległych sob ie- 
prow incjach, m iędzy innym i także w Palestynie. Jest w ięcej niż praw dopo
dobne, że w  drodze do Egiptu zatrzym ał się w H ebron, a także w Mambre. 
M am bre zaś było św iętością Żydów i punktem  zborczym rozbitków  po
w stania  żydowskiego.

III. Jesteśm y w  posiadaniu D ekretu K onstantyna W. o postanow ieniu 
w ybudow ania bazyliki na tym  m iejscu, „k tóre od dębu zostało nazw ane 
M am bre, na  tym, na którym , jak  słyszymy, A braham  rozbił swój nam iot" 
(por. tekst: Eusebius, V ita  C onstantini III, PG 20, 1112— 1118). K onstantyn 
usiłow ał oczyścić w szystkie zbeszczeszczone kultem  pogańskim  m iejsca 
św ięte w Palestyn ie  i d latego postanowił, aby „także to m iejsce zostało 
uw olnione od w szelkiego splam ienia i przyw rócone do pierw otnej świętości, 
aby w przyszłości na  tym  m iejscu nic innego się nie działo, jakby oddaw ano 
należną cześć W szechm ocnem u i naszem u Zbawicielowi i Bogu, Panu w szyst
kiego..." A rcheologow ie na próżno szukali śladów  te j bazyliki przez w iele 
ła t na sam ym  wzgórzu i w okolicach el-Halîl.

Dopiero badania  M adera rzuciły snop św iatła na tę  zagadkę. Po dw u
tygodniow ej ciężkiej pracy  przy usuw aniu 6-m etrowego pokładu gruzu 
i ziemi w e w schodniej części haram u odkryto w cale dobrze zachow ane 
fundam enty bazyliki, a m ianowicie:

1) Pół-okrągłą absydę o prom ieniu 3,20 m i 6,40 długości (a). Po w schod
niej stronie absyda zbliżała się do m urów herodiańskich. W  je j obrębie 
znaleziono ponadto posadzkę w yłożoną kam ieniam i, pochodzącym i z czasów 
przedherodow ych. Fundam enty posiadały  1,30 m głębokości;

2) Dwie boczne naw y (b, c) ;
3) Prothesis (d) i diakonikon (e) po bokach obu naw  oraz krużganek (f). 

W  obrębie fundam entów  bazyliki znaleziono m nóstwo skorupek ceram icz
nych, ok. 400 m onet pochodzących z czasów H eroda W. do K onstantyna.
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W., kaw ałki p ły t m arm urow ych, resztki naczyń alabastrow ych, pierścionków , 
kolczyków  i kryształów .

4) Przed bazyliką m usiał stać ołtarz A braham a (g). Oczywiście nie ma 
po nim żadnego śladu. Ale z całą pew nością — jak  poda je D ekret (104) — 
stał tu  niegdyś ołtarz, na którym  poganie składali swoje ofiary. K onstantyn 
kazał go zburzyć i w ystaw ić na tym  m iejscu inny, chrześcijański.

5) W  południow o-zachodniej części haram u znajduje  się jeszcze do dnia 
dzisiejszego studnia (h), k tó rą  w edług legendy m iał zbudować sam Abraham . 
W  jej w ew nętrznym  okopie dadzą się zauw ażyć przynajm niej trzy  okresy: 
przedherodow y, herodow y i konstancjański.

6) Na północny wschód od studni znajduje się w yraźna w ypustka 
w istn ie jącej tam  jeszcze posadzce, bardzo starej, gdzie M ader lokalizuje 
m iejsce terebintu, czczonego przez A braham a. A utor nie badał, czy pod 
posadzką nie istn ie ją  resztki korzeni, by nie uszkodzić ciekaw ej ze s ta 
nowiska historycznego posadzki (i).

Powyższe dane w skazują, że w  czasach H eroda W., a następnie Kon
stan tyna W., istn ia ła  żywa tradycja , że w  tym m iejscu znajdow ała się sie
dziba Patriarchy . Czy w przeszłości tradyc ja  ta  była rów nie żywa? (95— 115).

IV. W  odległości 446,20 m od Bet el-H alîl znajduje się ogrom ny słup 
kam ienny (5,60 m X 80 cm X 40 cm). Kam ień jest w yżłobiony od częstego cho
dzenia. Opodal w idać także ślady drogi, w ysadzanej kam ieniam i w  sposób 
n ieregularny, skierow anym i ku wschodowi. S iady te  w iążą się ze śladami 
dwóch budowli, znajdującym i się przed m urem  zachodnim  haram u (j). 
W spom niany słup odpow iada pod w zględem  w ielkości praw ie zupełnie temu, 
k tó ry  został w m ontow any w m ur północny (5,28 m X 50 cm X 60 cm) (k). 
Te dwa słupy oraz ślady  drogi, w ysadzanej p ły tam i kam iennym i, nasunęły 
M aderow i myśl, że stanow iły  one niegdyś część tzw. via sacra, z dwiema 
w jazdow ym i bram am i do przybytku, podobnie jak  to  było i przy innych 
św iątyniach tego typu. Również odkry ty  plac, w ysadzany pły tam i kam ien
nymi, w ew nątrz haram u wzdłuż m uru południow ego (1), w skazuje na łącz
ność z w yżej w spom nianym i śladam i. W szystko to jest dowodem, że bardzo 
dawno istn iała tu jakaś budow la, w  k tórej, zdaniem  M adera, można w yodręb
nić przynajm niej dwa okresy: jeden  przedherodow y, a konkretn ie  biorąc 
czasy panow ania Jana  H yrkana (135— 104 przed Chr.), k tó ry  w r. 128 zdobył 
Idum eę w raz z H ebron, oraz drugi z czasów panow ania k ró la  R ehabeam a 
(922—917 przed Chr.), k tó ry  zdobył Betsur i H ebron (2 K ron 11, 7— 10).

O wczesnym  zam ieszkaniu przez ludność okolic M am bre św iadczą sko
rupki ceram iczne, pochodzące z różnych okresów  epoki żelaza, a odnalezione 
w  okolicy M am bre, oraz dwie skalne nekropolie. Świadectw em , że już 
w  epoce brązu, w zględnie jeszcze w cześniej, okolice te  były  zam ieszkałe, 
są odnalezione w północnej części haram u niedaleko bazyliki ręką w ykonane 
dwie am fory gliniane (146— 148).

Rosnące tu  niegdyś tereb in ty , o k tórych  w spom ina Józef Flaw iusz 
(B. J. IV, 9. 7) stanow ią historyczne pokrycie faktu, że właśnie, tu  m ieszkał 
A braham . H istoryk żydowski pow iada, że rosły  one tu ta j „od założenia
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m iasta H ebron". N aw et gdy przyjm iem y w łaściw ą historykow i żydowskiem u 
przesadę, to i tak  z całą pew nością trzeba tw ierdzić, że za jego czasów 
m usiały  one liczyć od 500— 1000 lat. Na te j podstaw ie M ader przypuszcza, 
że trad y c ja  o pobycie A braham a w  M am bre m usiała już istnieć w w. VIII 
i IX, ale  op ierała  się ona na opow iadaniu pochodzenia jeszcze w cześniej
szego. M ogła sięgać czasów kró la  Dawida. Ten bowiem  został nam aszczony 
na k ró la  w  H ebron (w M ambre?) i panow ał tam  7 i pół roku (2 Sm 5, 1—5), 
zanim zdobył Jerozolim ę. Je s t możliwe, że w łaśnie on odbudow ał M ambre, 
m iasto swego praojca. Pozostaje  jeszcze około 1000—700 la t do określenia 
ciągłości tradycji. O dnalezione w yroby ceram iczne z pierw szej epoki brązu, 
tj. z czasów 2600—2000 la t przed Chr. dow odziłyby, że jeszcze przed przy
byciem  tam  A braham a m iejsce to było zam ieszkałe.

Tak w ięc praw ie z całą pew nością zostało określone m iejsce, gdzie 
w M am bre w śród tereb in tów  m ieszkał A braham , ojciec narodu izraelskiego.


